PÁNKOVÁ

TEREZA 2023

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

Vliv pracovních podmínek na spokojenost

a výkonnost pracovníků

The Impact of Working Conditions on Employee

Satisfaction and Performance

STUDIJNÍ PROGRAM

Projektové řízení inovací

VEDOUCÍ PRÁCE

Ing. Martin Šikýř, Ph.D.

PÁNKOVÁ, Tereza. Vliv pracovních podmínek na spokojenost a výkonnost pracovníků.

Praha: ČVUT 2023. Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův

ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém

seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se

zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 23. 04. 2023 Podpis:

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala svému vedoucímu práce Ing. Martinu Šikýřovi, Ph.D. za

jeho odborné vedení a cenné rady při psaní této práce. Dále bych ráda poděkovala

personalistce z vybrané organizace, která mi poskytla potřebné materiály k praktické

části a ochotně zodpovídala mé dotazy. Na závěr bych chtěla poděkovat své rodině,

která mě podporovala a snažila se pro mě doma vytvořit vhodné pracovní podmínky,

aby příznivě ovlivnila mou spokojenost a výkonnost při psaní této diplomové práce.

Abstrakt

Diplomová práce zkoumá pracovní podmínky ve vybrané organizaci s cílem posoudit

vliv pracovních podmínek na spokojenost a výkonnost technickohospodářských

pracovníků, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Teoretická

část se zabývá pracovními podmínkami, spokojeností pracovníků a výkonností

pracovníků i jejich vzájemnými vztahy. Praktická část zkoumá pracovní podmínky ve

vybrané organizaci a na základě dotazníkového šetření mezi pracovníky organizace

posuzuje jejich vliv na spokojenost a výkonnost pracovníků. Výsledkem práce jsou

návrhy a doporučení týkají se změn v nastavení pracovních podmínek v organizaci.

Klíčová slova

Pracovní podmínky, pracovní prostředí, pracovní spokojenost, teorie pracovní

spokojenosti, výkonnost, hodnocení pracovního výkonu

Abstract

The thesis deals with working conditions in a selected organization with the aim to

assess the impact of working conditions on employee satisfaction and work

performance of white-collar employees, identify potential opportunities for

improvement and propose appropriate solutions. The theoretical part focuses on

working conditions, employee satisfaction and work performance and their mutual

relationships. The practical part examines working conditions in the selected

organization and based on a questionnaire survey between employees in the

organization, it analyses their impact on employee satisfaction and work performance.

The results of this thesis are proposals and recommendations for changes in the

organization’s working conditions.

Key words

Working conditions, work environment, job satisfaction, job satisfaction theory, work

performance, work performance evaluation
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ÚVOD

Práce je neodmyslitelnou součástí života většiny lidí, kteří výkonem práce tráví většinu

svého času. Pro některé lidi může být práce pouze zdroj příjmu pro uspokojení potřeb,

pro jiné to může být základní smysl života a zdroj pocitu užitečnosti. Na druhou stranu

práce může být i zdrojem stresu či vyčerpání. Může tak mít vliv nejen na fyzické, ale

i psychické zdraví. Z toho důvodu mají pracovní podmínky velký vliv na celkovou kvalitu

života a je důležité, aby organizace věnovaly nastavení pracovních podmínek

patřičnou pozornost.

Pracovní podmínky zahrnují řadu faktorů od vzhledu pracovního prostředí, přes vztahy

na pracovišti až po odměňování a vzdělávání pracovníků. Důraz na pracovní podmínky

je nutné klást i v případě nízkého počtu pracovníků. Obecně lze říct, že pracovní

podmínky ovlivňují každého pracovníka a jsou klíčové pro zajištění zdraví a pohody

pracovníků.

Součástí optimálního nastavení pracovních podmínek je zkoumání jejich vlivu na

spokojenost a výkonnost pracovníků. To znamená, že uspokojivé pracovní podmínky

mohou přispět k motivaci pracovníků, k lepšímu zdravotnímu stavu a k vyšší

produktivitě. Nevhodné pracovní podmínky mohou naopak mít negativní dopad na

zdraví pracovníků a mohou tak zvýšit riziko pracovních úrazů a nemocí z povolání. Dále

mohou mít nežádoucí vliv na soustředění pracovníků, jejich kreativitu a může tak být

omezen jejich pracovní výkon. Organizace by tak měla vytvářet pracovní podmínky,

které pracovníkům umožní dosáhnout úspěchu, ale zároveň jim pomohou věnovat se

fyzickému i psychickému zdraví.

Pracovní spokojenost je provázána s motivací pracovníků. Avšak každý pracovník má

individuální potřeby, a proto je nutná znalost teorií a přístupů k motivaci. Někteří

pracovníci ocení finanční odměny, zatímco jiní mohou preferovat možnost růstu

a rozvoje. Pokud je někdo spokojený s moderní kanceláří s novým nábytkem,

neznamená to, že stejné uspokojení to bude přinášet i jiným. Další pracovník by

naopak byl více spokojen při samostatné práci, kterou by mohl vykonávat z domova.

Jak plyne z použitých příkladů, na každého pracovníka působí jiné faktory, které se

navíc postupem let mohou měnit. Je důležité, aby organizace identifikovala

individuální potřeby u svých pracovníků a na jejich základě tak přizpůsobila nastavení

pracovních podmínek.

Stejně jako k pracovní spokojenosti i k výkonnosti pracovníků je nutné přistupovat

individuálně, jelikož individuální potřeby pracovníků mohou být velmi různorodé.

Pro efektivní využití pracovního potenciálu by tak organizace měla tyto faktory

sledovat a na jejich základě vytvořit pro pracovníky příznivé pracovní prostředí.
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Cílem diplomové práce je prozkoumat pracovní podmínky ve vybrané organizaci,

posoudit vliv pracovních podmínek na spokojenost a výkonnost

technickohospodářských pracovníků, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout

vhodná řešení.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vychází z odborné literatury a právních předpisů a je rozdělena do čtyř

kapitol. První kapitola charakterizuje pracovní podmínky, rozděluje je a popisuje jejich

základní vlastnosti a působení vlivu. Druhá kapitola diplomové práce je zaměřena na

pracovní spokojenost. Zde jsou popsány teorie a faktory pracovní spokojenosti. Ve třetí

kapitole je popisován pracovní výkon a výkonnost pracovníků. Kapitola je zaměřena na

řízení pracovního výkonu a jeho následné hodnocení a měření. Čtvrtá kapitola shrnuje

pracovní podmínky, pracovní spokojenost a pracovní výkon a výkonnost. Smyslem je

popsat tyto vztahy a jejich vzájemný vliv.

Praktická část se zabývá zkoumáním pracovních podmínek ve vybrané organizaci a na

základě dotazníkového šetření mezi pracovníky organizace posuzuje jejich vliv na

spokojenost a výkonnost technickohospodářských pracovníků.

Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení týkají se změn v nastavení pracovních

podmínek ve vybrané organizaci, které by měly přispět ke zlepšení spokojenosti

a výkonnosti technickohospodářských pracovníků.

.
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1 PRACOVNÍ PODMÍNKY

Práce je nedílnou součástí naší společnosti a vhodné nastavení pracovních podmínek

je důležitým faktorem pro efektivní fungování organizací. Jedná se o soubor faktorů

jako jsou faktory ekonomické, organizační, technologické nebo i společenské, kterým

je pracovník vystaven a které ovlivňují jeho pracovní proces.

Uspokojivé pracovní podmínky jsou zaručeny na ústavní úrovni a to v čl. 28. Listiny

základních práv a svobod. Podrobněji je právo na uspokojivé pracovní podmínky

upraveno v zákoně č. 262/2006 Sb. zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen zákoník práce). Dle § 224 odst. 1 zákoníku práce jsou zaměstnavatelé povinni

vytvářet zaměstnancům pracovní podmínky, které umožňují bezpečný výkon práce

a v souladu se zvláštními právními předpisy zajišťovat pro zaměstnance


[…]


- Pocit nedocenění

- Jiné - (prosím doplňte)

PRACOVNÍ SPOKOJENOST

19. Jste spokojen/a s barevným provedením pracovního prostředí?

(Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

20. Jste spokojen/a s kombinací denního světla a umělého osvětlení?

(Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

21. Jste spokojen/a se vztahy se spolupracovníky na pracovišti? (Vyberte

jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

22. Jste spokojen/a s nabídkou zaměstnaneckých výhod? (Vyberte jednu

odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

23. Jste spokojen/a s nabídkou vzdělávání? (Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj
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PRACOVNÍ VÝKON

24. Jak ovlivňuje Váš pracovní výkon barevné provedení pracovního

prostředí? (Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně příznivě - Rozhodně nepříznivě

- Spíše příznivě - Spíše nepříznivě

- Neutrální postoj

25. Jak ovlivňuje Váš pracovní výkon kombinace denního světla a

umělého osvětlení? (Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně příznivě - Rozhodně nepříznivě

- Spíše příznivě - Spíše nepříznivě

- Neutrální postoj

26. Jak ovlivňují Váš pracovní výkon vztahy se spolupracovníky na

pracovišti? (Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně příznivě - Rozhodně nepříznivě

- Spíše příznivě - Spíše nepříznivě

- Neutrální postoj

27. Jak ovlivňuje Váš pracovní výkon nabídka zaměstnaneckých

výhod? (Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně příznivě - Rozhodně nepříznivě

- Spíše příznivě - Spíše nepříznivě

- Neutrální postoj

28. Jak ovlivňuje Váš pracovní výkon nabídka vzdělávání? (Vyberte jednu

odpověď)

- Rozhodně příznivě - Rozhodně nepříznivě

- Spíše příznivě - Spíše nepříznivě

- Neutrální postoj
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Příloha 2 – Dotazník pro měření pracovní spokojenosti

MĚŘENÍ PRACOVNÍ SPOKOJENOSTI

1. Jste spokojen/a se svým zaměstnáním v této organizaci? (Vyberte

jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

2. Jste spokojen/a s pracovní dobou? (Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

3. Jste spokojen/a s vybavením kanceláře? (Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

4. Jste spokojen/a s barevným provedením pracovního prostředí?

(Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

5. Jste spokojen/a s osvětlením? (Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

6. Jste spokojen/a se vztahy se spolupracovníky na pracovišti? (Vyberte

jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

7. Jste spokojen/a s nabídkou zaměstnaneckých výhod? (Vyberte jednu

odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj
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8. Jste spokojen/a s nabídkou vzdělávání? (Vyberte jednu odpověď)

- Rozhodně spokojen/a - Rozhodně nespokojen/a

- Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a

- Neutrální postoj

9. Prostor pro komentáře.

- (Stručný text)

TABULKA PRO HODNOTITELE

Tabulka 10 – Tabulka pro hodnotitele

Kladná odpověď Záporná odpověď
Pracovní

spokojenost

Spokojenost se

zaměstnáním
ANO /NE

Pracovní doba ANO /NE

Vybavení

kanceláře
ANO /NE

Barevné

provedení

pracoviště

ANO /NE

Osvětlení

pracoviště
ANO /NE

Vztahy na

pracovišti
ANO /NE

Nabídka

zaměstnaneckých

výhod

ANO /NE

Nabídka

vzdělávání
ANO /NE

∑ ___ % ___%

Zdroj: Vlastní zpracování

(Hodnotitel po získání odpovědí z dotazníků zanese kladné a záporné odpovědi do

tabulky a pomocí průměru vypočítá průměrnou spokojenost a nespokojenost.)
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