I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv pracovních podmínek na spokojenost a výkonnost pracovníků
Jméno autora: Bc. Tereza Pánková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním pracovních podmínek ve vybrané organizaci, s posuzováním jejich vlivu na spokojenost a výkonnost technickohospodářských pracovníků organizace, s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných změn lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila pracovní podmínky, spokojenost pracovníků, pracovní výkon a výkonnost i vzájemné vztahy mezi pracovními podmínkami, spokojeností a výkonností, definovala použité metody zkoumání, představila vybranou organizaci, posoudila stávající pracovní podmínky v organizaci, vyhodnotila dotazníkové šetření mezi technickohospodářskými pracovníky organizace, shrnula dosažená zjištění, odpověděla na výzkumné otázky a vypracovala návrhy, které by mohly přispět ke zlepšení spokojenosti a výkonnosti technickohospodářských pracovníků organizace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Pozitivní je snaha studentky o hlubší analýzu dat získaných dotazníkem, včetně provádění statistických testů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 23 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení, poděkování, klíčových slov), názvů některých kapitol, definic odborných pojmů nebo bibliografických citací v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala pracovní podmínky ve vybrané organizaci s cílem posoudit jejich vliv na spokojenost a výkonnost technickohospodářských pracovníků, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodné změny.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka k diskusi:

- Návrh 5 zavádí měření pracovní spokojenosti pomocí dotazníku. Jak často by takové měření mělo probíhat a jak by měly být komunikovány a využívány výsledky takového měření z pohledu managementu organizace?

Datum: 14.5.2023

Podpis: